
 
 

 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA EMPRESARIAL 
ALEXANDER von HUMBOLDT 

 
 

ACUERDO DEL CONSEJO ACADÉMICO  

  No. 004  DE NOVIEMBRE 19 DE 2018   

 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA  EL  CALENDARIO ACADÉMICO  
PARA  EL AÑO 2019   

 
 

El Consejo Académico de la Corporación Universitaria Empresarial Alexander 
Von Humboldt en uso de sus facultades legales, estatutarias y  
 
 

 
CONSIDERANDO: 

 

 
1. Que el Articulo 69 de Ia Constitución Política de Colombia garantiza Ia 

autonomía universitaria definiendo  que: "... Las universidades podrán 
darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con Ia 
Ley, 
 

2. Que corresponde al Consejo Académico  decidir sobre  del desarrollo de  
las  actividades académicas,  de  investigación y  extensión al interior de la 

institución,  
 

3. Que en de acuerdo con el literal “c” del Artículo 48 de los Estatutos 
vigentes,  es función del consejo aprobar el calendario de actividades 
académicas,  
 

4. Que  en sesión ordinaria realizada el lunes 19  de noviembre de  2018, se 
revisó  y analizó la propuesta de calendario académico  para  el  año  2019,  
encontrándose en todo ajustado a  la normatividad  y   a los estatutos,      
 

 
 

ACUERDA: 
 

 
1.ARTÍCULO PRIMERO:    Aprobar  el calendario académico  para el año  2019  
como  se  detalla a continuación:  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ENERO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEMANA
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

ENERO 1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12

FESTIVO INICIO 

ACTIVIDADES

Limite cancelación asignaturas 

ING y ADM con devolución del 

90%

Fin matriculas ordinarias 

antiguos ING y ADM

Inicio matriculas ordinarias 

antiguos ING y ADM

14 15 16 17 18 19

Fin matriculas ordinarias ENF

Inicio matriculas extraordinarias 

antiguos ING y ADM

Limite cancelación asignaturas 

ENF con devolución del 90%

Inicio matriculas ordinarias 

MED Nuevos  y ciclo básico  I  

a  VI sem

DER, PSI y ENF

Fin matriculas ordinarias MED 

nuevos y ciclo basico I a VI sem

21 22 23 24 25 26

Inicio clases 2019-1 ENF sem Fecha limite de pago derechos

de grado

Fecha límite de entrega de

documentación completa para

grado al Departamento de

Control y Registro Académico

FECHA LÍMITE ENTREGA

DOC. PARA GRADOS A SEC.

GRAL Fin matriculas ordinarias DER y 

PSI

Inicio matriculas extraordinarias 

ENF

Exámenes Finales de Carrera 

ING

Exámenes Finales de Carrera 

ING

Limite cancelación asignaturas 

ING y ADM con devolución del 

60%

Inicio clases 2019-1 ENF fin de 

sem

Fin matriculas extraordinarias 

antiguos ING y ADM

Exámenes Finales de Carrera 

ING

Exámenes Finales de Carrera 

ING

Exámenes Finales de Carrera 

ING

Fin matriculas extraordinarias 

MED Nuevos  y ciclo básico  I  

a  VI sem

Inicio matriculas extraordinarias 

MED Nuevos  y ciclo básico  I  

a  VI sem

INDUCCIÓN MEDICINA-

INGENIERÍA-

ADMINISTRACIÓN

INDUCCIÓN MEDICINA-

INGENIERÍA-

ADMINISTRACIÓN

Inicio matriculas ordinarias 

nuevos ING y ADM

Limite cancelación asignaturas 

MED, DER y PSI con 

devolución del 90%

Fin matriculas ordinarias 

nuevos ING y ADM

28 29 30 31

Inicio clases 2019-1 MED, 

DER, PSI

CONSEJO 

ACADÉMICO

Inicio matriculas extraordinarias 

DER y PSI, y nuevos de ING y 

ADM

Inicio clases  nuevos 2019-

1A ING y ADM

INDUCCIÓN DERECHO-

PSICOLOGÍA

INDUCCIÓN DERECHO-

PSICOLOGÍA

PRIMERA REUNIÓN

ACADEMIA RECEPTIVA

ok

5

Inicio clases  y práctica 

antiguos 2019-1A ING y ADM

1

2

3

4



 
FEBRERO 
 

 
 
 
 
 
MARZO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2

Limite cancelación asignaturas 

ENF con devolución del 60%

4 5 6 7 8 9

CONSEJO SUPERIOR

Limite cancelación asignaturas 

MED, DER y PSI con 

devolución del 60%

Primer Corte ING - ADM Primer Corte ING - ADM Primer Corte ING - ADM Primer Corte ING - ADM Primer Corte ING - ADM

11 12 13 14 15 16

BIENVENIDA PRIMÍPAROS 1er corte ENF teórico-prácticas

18 19 20 21 22 23

Limite cancelación asignaturas 

ING y ADM

25 26 27 28

GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

EXTRAORDINARIOS

ok

Fin matriculas extraordinarias 

DER, PSI y ENF, y nuevos de 

ING y ADM

Fecha limite entrega 

documentos estudiantes 

nuevos ING, ADM, MED, DER 

y PSI a Dpto Control y Registro 

Académico

8

9

5

6

7

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2

4 5 6 7 8 9

GRADOS UROSARIO
1er corte MED, PSI y DER, y 

ENF teóricas

2o corte ENF teórico-prácticas

JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE

Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM

DÍA DE LA MUJER

11 12 13 14 15 16

CONSEJO 

ACADÉMICO

18 19 20 21 22 23

SEMANA DE LA SALUD SEMANA DE LA SALUD SEMANA DE LA SALUD

25 26 27 28 29 30

FESTIVO

ok

9

10

11

12

13
Fin exámenes finales ING y 

ADM

Inicio exámenes finales ING y ADM



 
ABRIL 
 

 
 
MAYO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4 5 6

Inicio habilitaciones ING y ADM Limite cancelación asignaturas 

MED, DER y PSI

Cierre de periodo ING y ADM

8 9 10 11 12 13

ENCUENTRO INTERNO

SEMILLEROS INVESTIG

JORNADAS CULTURALES Corte final ENF teórico-

prácticas

Exámenes Intermedios de Carrera 

ING

Exámenes Intermedios de Carrera 

ING

Exámenes Intermedios de 

Carrera ING

Exámenes Intermedios de 

Carrera ING

Exámenes Intermedios de 

Carrera ING

15 16 17 18 19 20

SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA

22 23 24 25 26 27

Apertura Evaluación Docente 2019-

1

FECHA LÍMITE ENTREGA 

DOC. PARA GRADOS A SEC. 

GRAL. 

Fecha limite de pago derechos de

grado

2o corte MED, PSI y DER, y 

ENF teóricas

29 30

CONSEJO SUPERIOR

Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM

14

15

16

17

18

Limite cancelación 

asignaturas ENF

Fin habilitaciones ING y ADM

Inicio clases y práctica 2019-1B 

ING y ADM

Fecha límite de entrega de 

documentación completa para 

grado al Departamento de Control 

y Registro Académico

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

                                                     1                                                   2                                                   3                                          4 

CONSEJO 

ACADÉMICO

FESTIVO

Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM

6 7 8 9 10 11

ENCUENTRO INTERINSIT.

SEMILLEROS INVESTIG

ENCUENTRO INTERINSIT.

SEMILLEROS INVESTIG

Limite cancelación asignaturas 

IND y ADM

13 14 15 16 17 18

CELEBRACIÓN DÍA DEL

DOCENTE Cierre Evaluación Docente 

2019-1

20 21 22 23 24 25

GRADOS CES

Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM

27 28 29 30 31

GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

ORDINARIOS

ok

18

19

20

21

22



 
 
JUNIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

                                                        3                                                         4                                                         5                                                        6                                                        7                                                       8 

FESTIVO  Inicio recepción documentos para 

dctos en matrícula 

Inicio proceso de admision MED Fin proceso de admision MED

10 11 12 13 14 15

Publicación admitidos MED

CONSEJO SUPERIOR Fin clases 2019-1 MED Fin clases 2019-1 PSI y DER

3er corte MED 3er corte PSI y DER

17 18 19 20 21 22

Inicio habilitaciones PSI y DER

Habilitaciones MED

Inicio matriculas ordinarias MED I

a X sem

Fin habilitaciones PSI y DER

Fin clases 2019-1 ENF

Inicio examenes finales IND y ADM

Matriculas ordinarias MED XI sem
Matriculas extraordinarias MED XI 

sem
Cierre de semestre MED Corte final ENF teóricas

Limite para entrega de soportes 

de descuento para matriculas 

2019-2 en Control y Registro

Fin examenes finales IND y ADM

24 25 26 27 28 29

Cierre de semestre PSI y DER Fin matriculas ordinarias MED sem 

I a X

Cierre de semestre ENF Fin matriculas extraordinarias 

MED I a X

FESTIVO
Habilitaciones ENF, IND, ADM Habilitaciones ENF, IND, ADM

Fin clases  y práctica 2019-1B 

ING y ADM

Inicio matriculas extraordinarias 

MED I a X

Limite cancelación asignaturas 

ING y ADM con devolución del 

90%

Fin matriculas ordinarias antiguos 

IND y ADM

Inicio matriculas ordinarias 

antiguos IND y ADM
ok

23

24

25

26



 
 
 
 
 
 
JULIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4 5 6

Fin matriculas ordinarias 

ENF

FESTIVO Limite cancelación asignaturas 

MED  con devolución del 90%

Inicio matriculas extraordinarias 

antiguos ING y ADM
INDUCCIÓN  MEDICINA INDUCCIÓN  MEDICINA

Limite cancelación 

asignaturas ENF con 

devolución del 90%

Inicio matriculas ordinarias ENF, 

DER y PSI

28 8 9 10 11 12 13

Inicio clases 2019-2 ENF 

fin de sem

Inicio clases 2019-2 MED y ENF Limite cancelación asignaturas 

ING y ADM con devolución del 

60%

Fin matriculas ordinarias 

DER y PSI

Inicio matriculas extraordinarias  

ENF

Limite cancelación asignaturas 

DER y PSI  con devolución del 

90%

Fecha limite entrega documentos 

estudiantes nuevos MED a Dpto. 

Control y Registro Académico

Fin matriculas 

extraordinarias antiguos 

ING y ADM

Inicio matriculas ordinarias nuevos 

ING y ADM

INDUCCIÓN PSICOLOGÍA -

DERECHO- ADMON - 

INGENIERÍA

INDUCCIÓN PSICOLOGÍA -

DERECHO- ADMON - 

INGENIERÍA

Fin matriculas ordinarias 

nuevos ING y ADM

29 15 16 17 18 19 20

Inicio clases 2019-2 DER y PSI

Fin matriculas extraordinarias ENF
FESTIVO

Inicio matriculas extraordinarias 

DER y PSI, y nuevos ING y ADM

Limite cancelación asignaturas 

MED y ENF con devolución del 

60%

Inicio clases nuevos 2019-2A 

ING y ADM

PRIMERA REUNIÓN ACADEMIA

RECEPTIVA

Fecha limite entrega documentos 

estudiantes nuevos ING, ADM, 

DER y PSI a Dpto. Control y 

Registro Académico

22 23 24 25 26 27

JORNADAS COPASST JORNADAS COPASST JORNADAS COPASST JORNADAS COPASST

Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM

GRADOS UROSARIO

Exámenes Finales de Carrera ING Exámenes Finales de Carrera ING Exámenes Finales de Carrera 

ING

Exámenes Finales de Carrera ING Exámenes Finales de Carrera ING

29 30 31

BIENVENIDA PRIMÍPAROS CONSEJO 

ACADÉMICO

OK

Fin matriculas 

extraordinarias DER y 

PSI, y nuevos ING y ADMLimite cancelación asignaturas 

DER y PSI con devolución del 60%

27

31

30

Inicio clases y prácticas 

antiguos 2019-2A ING y ADM



 
 
 
 
 
 
AGOSTO 
 

 
 
 
SEPTIEMBRE 
 

 
 
 
 
 

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3

1er corte ENF teórico-

prácticas

5 6 7 8 9 10

CONSEJO SUPERIOR

FESTIVO

12 13 14 15 16 17

JORNADA RELÁJATE

MEDICINA

JORNADA RELÁJATE

MEDICINA 1er corte MED

19 20 21 22 23 24

Fecha limite de pago derechos de

grado

FECHA LÍMITE ENTREGA DOC.

PARA GRADOS A SEC. GRAL. 

FESTIVO

1er corte PSI y DER, y ENF teóricas

JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE JORNADA RELÁJATE 

26 27 28 29 30 31

CONSEJO 

ACADÉMICO

2o corte ENF teórico-

prácticas

ok

35

Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM Segundo Corte ING-ADM

31

32

33

34

Limite cancelación asignaturas ING y 

ADM

Fecha límite de entrega de 

documentación completa para 

grado al Departamento de Control 

y Registro Académico

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

2 3 4 5 6 7

Apertura Evaluación Docente 2019-

2

9 10 11 121 13 14

Inicio exámenes finales ING y ADM Limite cancelación asignaturas 

MED

16 17 18 19 20 21

FIESTAS 

UNIVERSITARIAS

FIESTAS 

UNIVERSITARIAS

FIESTAS 

UNIVERSITARIAS

Inicio habilitaciones ING y ADM Inicio habilitaciones ING y ADM

23 24 25 26 27 28

Inicio clases y prácticas 2019-2B 

ING y ADM
CONSEJO SUPERIOR GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

EXTRAORDINARIOS

Corte final ENF teórico-

prácticas

Exámenes Intermedios de Carrera 

ING

Exámenes Intermedios de Carrera 

ING

Exámenes Intermedios de 

Carrera ING

Exámenes Intermedios de 

Carrera ING

Exámenes Intermedios de 

Carrera ING

30

ok

39

Fin exámenes finales ING y 

ADM

40

Limite cancelación 

asignaturas ENF

Fin  clases y prácticas 2019-2A 

ING y ADM

Limite cancelación asignaturas 

PSI y DER

Cierre de periodo ING y ADM

36

37

38



 
 
OCTUBRE 

 
 
 
NOVIEMBRE 
 

 
 
 
 

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4 5

2o corte MED, PSI y DER

7 8 9 10 11 12

SEMANA RECESO

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO

ESTUDIANTIL 

SEMANA 

RECESO 

ESTUDIANTIL 

2o corte ENF teóricas

14 15 16 17 18 19

FESTIVO Cierre Evaluación Docente 2019-2

21 22 23 24 25 26

JORNADA DE SALUD ENCUENTRO RREDSI ENCUENTRO RREDSI JORNADA DE SALUD

Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM Primer Corte ING-ADM

28 29 30 31

ok

44

40

41

42

43

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2

 Inicio recepción documentos 

para dctos en matrícula 

4 5 6 7 8 9

FESTIVO

11 12 13 14 15 16

Fecha limite de pago derechos de 

grado

FECHA LÍMITE ENTREGA

DOC. PARA GRADOS A SEC.

GRAL. 

FESTIVO
Segundo Corte ING -ADM Segundo Corte ING -ADM Segundo Corte ING -ADM Segundo Corte ING -ADM

18 19 20 21 22 23

CONSEJO 

ACADÉMICO

25 26 27 28 29 30

CONSEJO 

SUPERIOR

3er corte PSI y DER

Fin matriculas ordinarias MED

ciclo internado XI a XII sem

Inicio matriculas extraordinarias

MED ciclo internado XI a XII

sem

Fin matriculas

extraordinarias MED ciclo

internado XI a XII sem

Habilitaciones MED

Fin clases 2019-2 PSI y 

DER

Fin clases 2019-2 MED

Fecha límite de entrega de 

documentación completa para 

grado al Departamento de Control 

y Registro Académico

Limite cancelación asignaturas 

ING y ADM

48

44

45

46

47 3er corte MED

Limite para entrega de soportes 

de descuento para matriculas 

2020-1 en Control y Registro

Inicio matriculas ordinarias MED 

ciclo internado XI a XII sem



 
 
 
DICIEMBRE 

 
 
 
2. ARTÍCULO SEGUNDO:   Autorizar a la  Secretaría  General de la institución, para que  
lleve a  cabo las gestiones necesarias para  divulgar y difundir  dicha información  entre  
toda la comunidad académica.  

 
Para constancia se firma la presente resolución en 2 ejemplares, en la Ciudad de Armenia 
a los diecinueve  (19) días del mes de noviembre  de dos mil dieciocho (2018). 
 
 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

 
 

DIEGO FERNANDO JARAMILLO LÓPEZ          
Rector 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

S E M
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

2 3 4 5 6 7

Inicio habilitaciones PSI y DER GRADOS UROSARIO Fin clases 2019-2 ENF

Cierre de semestre MED

Corte final ENF teóricas

Inicio matriculas ordinarias MED 

ciclo profesional VII a X sem

Fin matriculas ordinarias

MED ciclo profesional VII

a X  sem

Inicio proceso de admision MED Fin proceso de admision MED

9 10 11 12 13 14

Inicio matriculas extraordinarias 

MED ciclo profesional VII a X sem

Cierre de semestre PSI y DER

Fin habilitaciones ENF FIN ACTIVIDADES

Habilitaciones ING, ADM

Cierre de periodo ING y ADM

Fin matriculas extraordinarias MED

ciclo profesional VII a X  sem

Publicación de admitidos MED

Fin habilitaciones PSI y DER

49

50
Fin clases y práctica 2019-

2B ING y ADM

Cierre de semestre ENF

Habilitaciones ENF, ING, ADM

GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

ORDINARIOS

Fin exámenes finales ING y 

ADM

Inicio exámenes finales ING y ADM


